---

conscientia: nomen enim conscientiae significat applicationem scientiae ad aliquid, unde conscire dicitur quasi simul scire. Quaelibet autem scientia ad aliquid applicari potest, unde conscientia non potest nominare aliquem habitum specialem vel aliquam potentiam sed nominat ipsum actum qui est applicatio cuiuscumque habitus vel cuiuscumque notitiae ad aliquem actum particularem. Ibidem, *solução*.

resolvidas nos princípios. Utilizamos o nome “consciência” de acordo com ambos os modos de aplicação.<sup>420</sup>

Afirma também na solução que quando a ciência é aplicada ao ato como o que o dirige, então se diz que a consciência instiga (*instigare*), induz (*inducere*) ou obriga (*ligare*); quando a ciência é aplicada ao ato a modo de exame daquilo que já foi feito, então se diz que a consciência acusa (*accusare*) ou remorde (*remordere*) quando o que foi feito se encontra em desacordo com a ciência a partir da qual é examinado; ou se diz que a consciência defende (*defendere*) ou desculpa (*excusare*) quando se descobre que o procedimento do que foi feito se encontra de acordo com a forma da ciência.<sup>421</sup> Assim, na primeira aplicação, em que a ciência é aplicada ao ato para saber se ele foi feito, é a aplicação a um ato particular do conhecimento sensível, como o da memória pela qual recordamos do que foi feito, ou do sentido pelo qual percebemos este ato particular que executamos agora. Na segunda e terceira aplicação, pela qual se delibera o que deve ser

---

<sup>420</sup> “Applicatur autem aliqua notitia ad aliquem actum dupliciter: uno modo secundum quod consideratur an actus sit vel fuerit, alio modo secundum quod consideratur an actus sit rectus vel non rectus. Et secundum quidem primum modum applicationis dicimur habere conscientiam alicuius actus in quantum scimus illum actum esse factum vel non factum, sicut est in communi loquendi usu quando dicitur hoc non est factum de conscientia mea, id est nescio vel nescivi an hoc factum sit vel fieret; et secundum hunc modum loquendi intelligitur quod habetur Gen. XLIII, 22 “Non est in conscientia tua te crebro maledixisse aliis”; e secundum hoc dicitur conscientia testificari aliquid: Rom. IX, 1 “Testimonium mihi perhibente conscientia mea” etc. Secundum vero alium modum applicationis quo notitia applicatur ad actum ut sciatur an rectus sit, duplex est via: una secundum quod per habitum scientiae dirigimur ad aliquid faciendum vel non faciendum; alio modo secundum quod actus potquam factus est examinatur ad habitum scientiae, an sit rectus vel non rectus. Et haec duplex via in operativis distinguitur secundum duplicem viam quae etiam est in speculativis, scilicet viam inveniendi et iudicandi: illa enim via qua per scientiam inspicimus quid agendum sit, quasi consiliantes, est similis inventioni per quam ex principiis investigamus conclusiones; illa ; autem via, qua ea quae iam facta sunt examinamus et discutimus an recta sint, est sicut via iudicii per quam conclusiones in principia resolvuntur” Ibidem.

<sup>421</sup> “Secundum autem utrumque applicationis modum nomine conscientiae utimur: secundum enim quod applicatur scientia ad actum ut dirigens in ipsum, secundum hoc dicitur conscientia instigare vel inducere vel ligare; secundum vero quod applicatur scientia ad actum per modum examinationis eorum que iam acta sunt, sic dicitur conscientia accusare vel remordere quando id quod factum est invenitur discordare a scientia ad

feito ou se examina aquilo que se fez, aplicam-se ao ato os hábitos operativos da razão, isto é, o hábito da sindérese e o hábito da sabedoria (*sapientia*) pelo qual é aperfeiçoada a razão superior e o hábito da ciência pelo qual é aperfeiçoada a razão inferior, quer todos sejam aplicados simultaneamente, quer apenas um deles. Com efeito, examinamos o que fizemos em referência a estes hábitos e em referência a eles deliberamos acerca do que devemos fazer. O exame não diz respeito apenas ao que foi feito mas também ao que deve ser feito, mas a deliberação é apenas acerca do que deve ser feito.<sup>422</sup>

\*\*\*

Na primeira parte da *Suma de teologia* Tomás retorna à questão da natureza da consciência. No Artigo 13 da questão 79, a questão tratada é se a consciência é uma potência. Em relação as outras questões paralelas do *Escrito* e do *De veritate*, pode-se notar que esse artigo da *Suma de teologia* é o mais breve, comportando três argumentos iniciais e um só em sentido contrário, bem como a solução é mais sintética, o que, como já se observou, é costumeiro nos artigos da *Suma de teologia*. Por isso, foram mencionados todos os argumentos.

---

quam examinatur, defendere autem vel excusare quando invenitur id quod factum est processisse secundum formam scientiae.”. Ibidem.

<sup>422</sup> “Sed sciendum quod in prima applicatione qua applicatur scientia ad actum ut sciatur an factum sit, est applicatio ad actum particularem notitiae sensitivae, ut memoriae per quam eius quod factum est recordamur, vel sensus per quem hunc particularem actum quem nunc agimus percipimus. Sed in secunda et tertia applicatione qua consiliamur quid agendum sit, vel examinamus iam facta, applicantur ad actum habitus rationis operativi, scilicet habitus synderesis et habitus sapientiae quo perficitur superior ratio et habitus scientiae quo perficitur ratio inferior, sive simul omnes applicantur sive alter eorum tantum: ad hos enim habitus examinamus quae fecimus et secundum eos consiliamur de faciendis; examinatio tamen non solum est de factis sed etiam de faciendis, sed consilium est de faciendis tantum. Ibidem.